# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. దేశవ్యాప్తంగా ఏర్పాటైన పది పేలకు పైగా బహుళార్థ ప్రాధమిక వ్యవసాయ సహకార సంఘాలు, పాడి మత్స్య సహకార సంఘాలను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా రేపు జాతికి అంకితం చేస్తారు.
- 2. క్రిమినల్ న్యాయవ్యవస్థ ICJS 2.0 పరిధిలోని క్రిమినల్ చట్టాలను సంపూర్ణంగా అమలు చేయాలని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అధికారులకు సూచించారు.
- 3. జాతీయ వినియోగదారుల దినోత్సవం సందర్భంగా కేంద్ర వినియోగదారుల వ్యవహారాల మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపీ "జాగో గ్రాహక్ జాగో, జాగ్శతి యాప్లు, జాగ్శతి డాప్ బోర్డును" డిజిటల్ గా ప్రారంభించారు.
- 4. ICC పురుషుల Champions Trophy 2025 క్రికెట్ టోర్నమెంట్ తేదీలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమితి ఈరోజు ప్రకటించింది.

# SHAH - AGRICULTURE COOPERATIVE

సహకార సంఘాలపై జరిగే ఒక జాతీయ సదస్సు సందర్భంగా కేంద్ర హోంమంత్రి ఈ కొత్త సహకార సంఘాలకు రూపాయి కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డులు రిజిస్ట్రేషన్ సర్టిఫికెట్లు మైక్తో ఏటీఎంలో పంపిణీ కూడా జరుపుతారు దీని ద్వారా పంచాయితీలలో పరపతి సేవలను సులభతరంగా అందుబాటులోకి తీసుకొచ్చి ఆర్థిక సమానత్వం పెంపొందించి ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న వివిధ పథకాల ద్వారా గ్రామీణ జనాభా ప్రయోజనం పొందే విధంగా చర్యలు తీసుకోగలుగుతారని తెలుస్తోంది కొత్త బహుళార్థ ప్రాథమిక వ్యవసాయ సంఘాల ఏర్పాటు వల్ల గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో సహకార సంస్థల పెరుగుదలకు దోహదం చేస్తారు కొత్తగా ఏర్పాటైన బహుళార్థ ప్రాథమిక సంఘాలు పాడి పరిశ్రమల సహకార సంఘాలు మత్స్య సహకార సంఘాలు ఉన్నాయి ఇవి ఆర్థిక సేవలతో పాటు గ్రామీణ సమాజంలో వృత్తి పనివారు ఒకే పేదిక పైకి వచ్చి సమన్వయంతో పని చేసేందుకు అవకాశం కలుగుతుంది సహకార సే సమృద్ధి అనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దార్శని కథను నెరవేర్చేందుకు ప్రతి పంచాయతీలో దేశవ్యాప్తంగా రాను ఐదేళ్లలో ఒక సహకార సంస్థ ఏర్పాటు చేయాలని కేంద్ర సహకార మంత్రి అయిన అమిత్ పా లక్ష్యంగా నిర్దేశించారు ఈ సదస్సులో కొత్తగా ఏర్పాటైన సహకార మంత్రి అయిన అమిత్ పా లక్ష్యంగా నిర్దేశించారు ఈ సదస్సులో కొత్తగా ఏర్పాటైన సహకార సంఘాల సామర్ధ్యాలను పెంచేందుకు వ్యూహాల గురించి చర్చిస్తారు.

# **REV PM - ECONOMIST**

కేంద్ర బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపుల్లో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూడిల్లీలోని నీతి ఆయోగ్ లో ప్రముఖ ఆర్థికపేత్తలతో సమాపేశం అయ్యారు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ నీతి అయోగ్ ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారి బివి సుబ్రహ్మణ్యం ఇతర ఉన్నతాధికారులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. వివిధ రాష్ట్రాల ఆర్థిక మంత్రులు రైతు సంఘాలు ఆర్థికపేత్తలు సూక్ష్మ చిన్న మధ్యతరహా పరిశ్రమల ప్రతినిధులతో నిర్మలా సీతారామన్ ఇప్పటికే సమాపేశాలు జరిపారు లోక్ సభలో వచ్చే ఫిబ్రవరి ఒకటో తేదీన ఆర్థిక మంత్రి 2025 26 సంవత్సరానికి కేంద్ర బడ్జెట్ సమర్పిస్తారు.

#### MURUGAN-JAL JEEVAN MISSION:

జార్ఖండ్ ప్రభుత్వం జలజీవన్ మిషన్ అమలు నిర్లక్ష్యం చేస్తుందని కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ ఆరోపించారు జార్ఖండ్లో కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల అమలను సమీక్షిస్తున్న మంత్రి కేంద్ర ప్రభుత్వం ఐదేళ్ల క్రితమే జలజీవన్ మిషన్ అమలు కోసం అవసరమైన నిధులను కేటాయించినప్పటికీ రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి ఆసక్తి లేని కారణంగా అమలు జరగడంలేదని ఆరోపించారు జలజీవన్ మిషన్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కలలుగన్న పథకాల్లో ఒకటి అని ప్రతి ఇంటికి ఈ పథకం కింద స్వచ్ఛమైన మంచినీరు కుళాయిల ద్వారా అందిస్తున్నారని ఆయన చెప్పారు.

#### **HM-UTTARAKHAND:**

ఉత్తరఖండ్లో మూడు న్యాయ చెట్టాల అమలును కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమీకించారు ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ థామి కేంద్ర హోమ్ కార్యదర్శి గోవింద మోహన్ ఉత్తరఖండ్ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రాధా రాటూరి ఉన్నతాధికారులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. అనంతరం మాట్లాడుతూ ఉత్తరఖండ్ ముఖ్యమంత్రి దేశంలో జులై నుంచి కొత్త చెట్టాలు అమలు అవుతుండగా ఉత్తరఖండ్ ఏటి అమలుకు చర్యలు తీసుకుంటుందని చెప్పారు.

# RAJNATH -YOGI- ATAL YUVA MAHAKUMBH:

మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి శతజయంతి ఉత్సవాల సందర్భంగా ఉత్తరప్రదేశ్లో అటల్ యువ మహా కుంభ అటల్ హెల్త్ పేర్లను లక్ష్మోలో ఈరోజు ప్రారంభించారు రక్షణ మంత్రి RAJ NATH సింగ్ ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ సంయుక్తంగా ప్రారంభోత్సవం చేయడంతో పాటు లక్ష్మోలో 662 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే 180 యొక్క అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అటల్ బిహారి వాజ్పేయి విశిష్ట వ్యక్తిత్వం గురించి ప్రస్తావిస్తూ తనకు ఆయనతో కల అనుబంధాన్ని గుర్తు చేసుకున్నారు అటల్ జి జీవితం ఆయన సిద్ధాంతాలు

ఈనాటికి స్ఫూర్తి దాయకమని రక్షణ మంత్రి అనరు ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ మాట్లాడుతూ భారతరత్న అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి పట్ల దేశ ప్రజలకు ఉత్తరప్రదేశ్ వాసులకు కల ఆత్మీయతను ఈ కొత్త ప్రాజెక్టులు ప్రతిఫలిస్తాయని చెప్పారు. సనాతన ధర్మ సంప్రదాయంలో భాగంగా కుంభమేళ నిర్వహణకు సంబంధించి గల అనే స్మృతులను యువ మహా కుంభ కార్యక్రమంలో గుర్తు చేసుకుంటారని ఆయన చెప్పారు లక్నో పార్లమెంట్ సభ్యుడు కూడా ఆయన రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈ సందర్భంగా సాయంత్రం అటల్ గీత గంగా అనే కవి సమ్మేళనానికి హాజరయ్యారు.

#### **SANJAY**

తెలంగాణలో అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులలో జాబ్ జరుగుతోందని కేంద్ర హోం వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ ఆరోపించారు ఈరోజు కరీంనగర్ సిరిసిల్ల జిల్లాల దిశ కమిటీ సమీక సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన వివిధ ప్రాజెక్టులలో అమలు సరిగ్గా జరగడంలేదని జాప్యం జరుగుతోందని అవకతవకలు జరుగుతున్నాయని ఆరోపించారు ఈ సమాపేశానికి జిల్లా కలెక్టర్లు ప్రభుత్వ అధికారులు స్థానిక ప్రజాప్రతినిధులు హాజరయ్యారు వివిధ రంగాల్లో అనేక సమస్యలను వారు మంత్రి దృష్టికి తీసుకురాగా ఆయన అనేక అదే చేస్తారు ప్రధానమంత్రి గ్రామ సడక్ యోజన వంటి పథకాల్లో రోడ్డు ప్రాజెక్టులను పూర్తిచేయడంలో సుదీర్హంగా జాప్యం జరుగుతుందని అనేక సంవత్సరాల క్రితం మంజురైన అనేక ప్రాజెక్టులు ఇప్పటికీ అసంపూర్ణంగా ఉండడంతో ప్రజలకు సౌకర్యం కలుగుతోందని సంజయ్ అన్నారు 2021 22 సంవత్సరంలో రోడ్ల నిర్మాణం కోసం 16 ప్రాజెక్టులలో కేటాయించిన 219 కోట్ల రూపాయల నిధులను ఇంతవరకు ఖర్చు చేయలేదని ప్రాజెక్టులలో కేటాయించిన 249 కోట్ల రూపాయల నిధులను ఇంతవరకు ఖర్చు చేయలేదని ప్రాజెక్టుల్లో ప్రగతి లేదని ఆయన ఆరోపించారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం కరీంనగర్ స్మార్ట్ సిటీ పథకానికి 398 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించినప్పటికీ ప్రాజెక్టులో ప్రగతి లేదని ప్రభుత్వ ఆసుపత్రుల పరిస్థితి కూడా అధ్వానంగా ఉందని మంత్రి విమర్పించారు.

#### VP:

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ రెండు రోజుల పర్యటనకై రేపు తెలంగాణకి రానున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా ఆయన మెదక్ జిల్లాలో పర్యటిస్తారని ఉపరాష్ట్రపతి సెక్రటీరియట్ వర్గాలు తెలిపాయి. మెదక్ జిల్లా తునికిలోని ICAR లో జరిగే సేంద్రీయ రైతుల సదస్సుకు ఆయన ముఖ్య అతిథిగా హారజరవుతారు. అక్కడ సేంద్రియ విధానంలో సాగు చేస్తున్న రైతులతో ముఖాముఖిలో పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో గవర్నర్ జిష్లు దేవ్ వర్మతో పాటు, కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి పాల్గొంటారు.

#### **CONSUMER DAY:**

జాతీయ వినియోగదారుల దినోత్సవం సందర్భంగా కేంద్ర వినియోగదారుల వ్యవహారాల మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి వినియోగదారులకు మేలు చేసే జాగో గ్రాహక్ జాగో, జాగ్ళతి యాప్లు, జాగ్ళతి డాప్ బోర్డును డిజిటల్ గా ప్రారంభించారు. వినియోగదారుల హక్కులను పరిరక్షించేందుకు, వారికి సాధికారత కర్పించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రహ్లాద్ జోపి తెలిపారు. వినియోగదారులు ఆస్లైన్ లో లావాదేవీలు జరిపే సమయంలో అపాయకర URL లు ఎదుర్కొన్నప్పుడు ఈ యాప్లు అప్రమత్తం చేస్తాయి.

#### JPC-ONOE:

ఒకే దేశం - ఒకే ఎన్ని కకు సంబంధించిన బిల్లుల పరిశీలనకు ఏర్పాటైన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ తొలి సమాపేశం వచ్చే సెల 8వ తేదీన జరుగుతుంది. 39 మంది సభ్యుల కమిటీలో 27 మంది లోక్ సభ సభ్యులు, 12 మంది రాజ్యసభ సభ్యులు ఉన్నారు. తదుపరి పార్లమెంట్ సమాపేశాల చివరి వారంలో మొదటి రోజున ఈ సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ తన నిపేదికను సభకు సమర్పిస్తుంది. 2024 - 129వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు, 2024 కేంద్ర ప్రాదేశిక ప్రాంతాల చట్టాల సవరణ బిల్లుగా పిలిచే ఈ ఎన్నికల బిల్లులపైన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ పరిశీలన జరుపుతోంది.

#### **SHAH NCRB:**

జాతీయ క్రైమ్ రిపోర్ట్స్ బ్యూరో – NCRB పరిధిలోని మూడు కొత్త చెట్టాలపై ఢిల్లీలో ఏర్పాటు చేసిన సమీకా సమాపేశానికి కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షత వహించారు. కొత్త చెట్టాలను సంపూర్ణంగా అమలు చేయాలని ఆయన NCRB కి ఈ సందర్భంగా సూచించారు. బాధితులకు లబ్ది చేకూర్చే విధంగా అన్ని రకాల క్రిమినల్ కేసులకు సంబంధించి రిజిస్ట్రేషన్ మొదలుకొని, పరిప్కారం అయ్యే వరకు ముందస్తుగానే అలర్ట్ లు జారీ చేయాలని హోంమంత్రి చెప్పారు. ఇ-సాక్ష్య, న్యాయశ్రుతి, ఇ-సైస్, ఇ-సమస్స్ వంటి మొటైల్ అప్లికేషన్లను అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో వినియోగించాలని ఆయన తెలిపారు.

# ICC- CHAMP TROPHY SCHEDULE:

ఐసీసీ పురుషుల క్రికెట్ ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ 2025 మ్యాచ్ ల తేదీలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమితి ఈరోజు ప్రకటించింది వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 19వ తేదీ నుంచి మార్చి 9వ తేదీ వరకు ఈ ఛాంపియన్ పీప్ పోటీ జరుగుతుంది. టోర్నమెంట్ లో క్రితంసారి ఛాంపియన్ అయినా పాకిస్తాన్ 1996 తర్వాత తొలిసారిగా ఒక అంతర్జాతీయ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ కు పేదికగా ఉండనుంది యుసైటెడ్ ఎమిరేట్స్ న్యూట్రల్ పేదికగా ఉంటుంది భారత్ బంగ్లాదేశ్ న్యూజిలాండ్ పాకిస్తాన్ తో కలిసి గ్రూప్ ఏ లో ఉండగా గ్రూప్ బి లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ ఆస్ట్రేలియా ఇంగ్లాండ్ సౌత్ ఆఫ్రికా ఉంటాయి. కరాచిలో ఫిబ్రవరి 19వ తేదీన పాకిస్తాన్ న్యూజిలాండ్ తో ఆడుతుండగా 20వ తేదీన దుబాయ్ లో భారత్ బంగ్లాదేశ్ తో తన తొలి మ్యాచ్లో తలపడుతుంది ఫిబ్రవరి 23న దుబాయ్ భారత తన చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్ తో తలపడుతుంది.

#### **SHAH - AGRICULTURE COOPERATIVE**

Union Minister of Cooperation Amit Shah will dedicate more than ten thousand newly established Multipurpose Primary Agricultural Cooperative Societies, Dairy and Fisheries Cooperatives to the nation in New Delhi tomorrow. He will also distribute registration certificates, RuPay Kisan Credit Cards, and micro ATMs to the newly formed cooperative societies during a national conference of Cooperatives. These financial tools are designed to provide easy access to credit services in panchayats and promote

financial inclusion, enabling the rural population to benefit from various schemes and participate in the nation's economic progress.

The formation of new Multipurpose Primary Agricultural Cooperative Societies (PACS) will promote the growth of cooperative institutions in rural areas. The newly established multipurpose PACS include credit societies, dairy cooperatives, and fisheries cooperatives. These societies will not only provide financial services but also serve as a platform for rural communities to come together and work collaboratively. To realize Prime Minister Narendra Modi's vision of Sehkar Se Samriddhi, Mr Shah has set a goal to establish a cooperative institution in every panchayat across the country within the next five years. The conference will serve as a platform to discuss strategies for enhancing the operational capabilities of the newly formed cooperative societies.

#### **REV PM - ECONOMIST**

Prime Minister Narendra Modi today participated in a pre-budget consultation with eminent economists at NITI Aayog in New Delhi. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman, NITI Aayog CEO BVR Subhramanyam and other senior officers participated in the meeting.

The Pre-Budget consultations for Union Budget 2025-26 started on 6th of this month. Mrs Sitharaman had held consultations with finance Ministers of various states, farmer associations, economists and MSMEs. The Union Finance Minister is likely to present the Budget for 2025-26 in the Lok Sabha on coming 1st February.

#### **MURUGAN-JAL JEEVAN MISSION**

Union Minister of State for Information and Broadcasting Dr. L. Murugan has accused the Jharkhand government of laxity in the implementation of Jal Jeevan Mission. Dr. Murugan, who is on three-day official visit to Aspirational district Palamu to review the central government schemes, said that the Centre had provided the necessary amount to Jharkhand for this purpose five years back, but due to lack of interest by the State Government, proper implementation of the mission could not be done.

#### S/B - L MURUGAN, JAL JEEVAN MISSION

The Minister said that the Jal Jeevan Mission is one of the dream projects of Prime Minister Narendra Modi. Under this scheme, pure drinking tap water is being supplied to every household.

#### **HM-UTTARAKHAND**

Union Home Minister Amit Shah today chaired a meeting in New Delhi to review implementation of three New Criminal Laws in Uttarakhand. Chief Minister of Uttarakhand Pushkar Singh Dhami, Home Secretary Govind Mohan, Uttarakhand Chief Secretary Radha Raturi and senior officials were present at the meeting.

Later speaking to media, Chief Minister Dhami said, the new laws have been

implemented in the country since July and Uttarakhand is working rapidly to implement these laws. He said, today, the work which has been done in the state so far to establish these laws, has been reviewed in details. Mr Dhami said, the new laws will work to give a new direction to the country.

# **RAJNATH -YOGI- ATAL YUVA MAHAKUMBH**

Defence minister Rajnath Singh and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath inaugurated Atal Yuva Mahakumh and Atal Health Fair in Lucknow today as part of birth century celebration of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee. The Defence Minister and Chief Minister also inaugurated and laid the foundation stone of 181 development projects worth 662 crore rupees in Lucknow.

Speaking on the occasion, Defence Minister talked about Atal Bihari Vajpayee's unique personality and shared memories associated with him. He said that Atal Ji's life and ideology are still a source of inspiration.

# **S/B-RAJNATH SINGH**

Chief Minister Yogi Adityanath said, these events reflect the affection and love of the country and the state towards Bharat Ratan awardee Atal Ji. He added that Yuva MahaKumbh is refreshing those memories which are associated with the organization of Kumbh in the tradition of Sanatan Dharma of India.

Defence Minister and MP from Lucknow, Rajnath Singh also attended the poetry recitation programme Atal Geet Ganga in the evening. He will grace the Sushasan Diwas event in Lucknow tomorrow.

#### **ICC- CHAMP TROPHY SCHEDULE**

The International Cricket Council (ICC) today announced the fixtures for the ICC Men's Champions Trophy 2025. The championship will take place from 19th of February to 9th of March, next year. Defending champions Pakistan will host their first global cricket tournament since 1996, alongside the UAE as the neutral venue.

India is in group A, along with Bangladesh, New Zealand and Pakistan. Group B consists, Afghanistan, Australia, England and South Africa. The Champions Trophy begins with hosts Pakistan facing New Zealand on 19 February in Karachi. India will play its first match against Bangladesh on 20th February in Dubai. On 23 February, India will clash against arch-rivals Pakistan in Dubai.

The stadiums in Lahore, Karachi and Rawalpindi will host the matches in Pakistan, while Dubai will host the matches in the UAE.

The first semi-final is scheduled to be played on 4th March in Dubai and the second semi-final and final is slated for 5 March and 9th of March in Lahore. However, if India qualifies for the semi final or final, then the matches will be played in Dubai. Moreover,

Indian team is not traveling to Pakistan due to security concerns and will play all of its matches in Dubai.

ICC Chairperson Jay Shah said, ICC is delighted to release the schedule for the Men's Champions Trophy 2025, marking the tournament's much-anticipated return since 2017.

<u>VP</u>: Vice President Jagdeep Dhankhar will embark on a two-day visit to Telangana tomorrow. During his visit, Dhankhar will visit Medak the Vice President's Secretariat said today. The Vice President will preside over the Natural and Organic Farmers' Summit at the Indian Council of Agricultural Research in Tuniki, Medak, as the chief guest, it said. He will interact with the farmers there. Governor Jishnu Dev Varma and Union Minister Kishan Reddy will be attending the programme. PN 7

CONSUMER DAY: On the occasion of National Consumer Day, Union Consumer Affairs Minister Pralhad Joshi today virtually launched several initiatives aimed at identifying dark patterns on e-commerce platforms and empowering the consumers. Joshi launched Jago Grahak Jago app, Jagriti app and the Jagriti Dashboard to protect consumers and identify dark patterns on e-commerce platforms. The 'Jago Grahak Jago app will provide essential e-commerce information about all URLs during a consumer's online activities, alerting them if any URL may be unsafe and requiring caution. In his message, Joshi reaffirmed the government's commitment to protecting and empowering the rights of the consumer. NSD 9

<u>JPC-ONOE:</u> The first meeting of the Joint Parliamentary Committee (JPC) on two bills related to One Nation One Election will be held on 8th of next month. The 39 member committee has 27 Members from Lok Sabha and 12 Members from the Rajya Sabha. The Committee will submit its report to the House by the first day of the last week of the next Parliament session. The Bills are officially named as the Constitution (One Hundred and Twenty-Ninth Amendment) Bill, 2024 and Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2024. NSD 7

SHAH- NCRB: Union Home Minister Amit Shah today chaired a review meeting on the implementation of three new criminal laws with the National Crime Records Bureau (NCRB) in New Delhi. During the meeting, Shah asked the NCRB to facilitate the complete implementation of new criminal laws in the Inter-operable Criminal Justice System (ICJS) 2.0. The Home Minister also said that alerts should be generated for all criminal cases at predefined stages and timelines right from registration to disposal of the case to benefit victims and complainants. He emphasized on use of applications like eSakshya, Nyaya Shruti, eSign, and eSummons in every State and Union Territory. NSD 9